
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 7.033, DE 12 DE JULHO DE 2023. 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$250.861,50 NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO 

DE SETE LAGOAS – 2023. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas, atendendo ao disposto na Lei nº 9.493, de 16 de janeiro de 2023, Lei n° 9.494, de 16 de janeiro de 2023, 

Lei n° 9.570, de 11de julho de 2023 e de acordo com o inciso I do artigo 41 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional especial no âmbito da Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte, no valor de R$ 

250.861,50 (duzentos e cinquenta mil, oitocentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), conforme abaixo: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

34845 -  2.17.1.15.453.2069.2674 (Infraestrutura do Transporte Coletivo Urbano) 33604500 (Subvenções 

Econômicas)1500.010000 .......................................................................................................................................................... 250.861,50 

TOTAL ...................................................................................................................................................................................... 250.861,50 

 

Art. 2° O recurso destinado a atender esta despesa será decorrente da anulação da seguinte dotação: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

34611  -  2.17.1.04.181.2088.2677 (Gestão dos Serviços da Guarda Municipal) 44905200 (Equipamento e Material 

Permanente)1500.010000 ........................................................................................................................................................... 250.861,50 

TOTAL ...................................................................................................................................................................................... 250.861,50 

 

Art. 3º Faz parte integrante do presente Decreto o Detalhamento das Alterações Orçamentárias de Acréscimo e Redução para atender 

o SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM (Versão 10.0 2021). 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ANTÔNIO GARCIA MACIEL 

Secretário Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

DETALHAMENTO DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DE ACRÉSCIMO E REDUÇÃO  

SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM  

(Versão 10.0 2021) 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 2 
 

 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

A 17.1.15.453.2069.2674.33604500.1500 .................................................................................................................................. 250.861,50 

R 17.1.04.181.2088.2677.44905200.1500 .................................................................................................................................. 250.861,50 

TOTAL ...................................................................................................................................................................................... 250.861,50 

 

 

DECRETO Nº 7.034, DE 12 DE JULHO DE 2023. 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 2.171.449,83 NO ORÇAMENTO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS – 2023. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas, atendendo ao disposto na Lei nº 9.493, de 16 de janeiro de 2023, Lei n° 9.494, de 16 de janeiro de 2023 e 

de acordo com o inciso I do artigo 41 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional suplementar no âmbito do Fundo Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Turismo, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte, Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto e Fundo Municipal de Assistência Social, no valor de R$2.171.449,83 (dois milhões, cento e setenta e um mil, 

quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e três centavos), conforme abaixo: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

31577  -  2.11.1.12.365.2084.2650 (Gestão das Escolas do Ensino Infantil) 44905100 (Obras e Instalações) 155.014200 .... 1.100.000,00 

32076  -  2.12.4.08.244.2058.2576 (Provimento de Benefícios Eventuais) 33904800 (Outros Auxilio Financeiros a Pessoas 

Físicas)1500.013300 ..................................................................................................................................................................... 57.000,00 

32328  -  2.17.1.04.181.2088.2677 (Gestão dos Serviços da Guarda Municipal) 33903000 (Material de Consumo) 

1500.010000 ................................................................................................................................................................................. 20.000,00 

33061  -  2.19.1.20.608.2080.2629 (Implantação e Manutenção de Horta Comunitária) 33903600 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física) 1500.010000 ..................................................................................................................................................................... 50.000,00 

34116  -  2.21.1.17.122.2051.2553 (Gestão do Órgão) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica)  

1753.022100 ............................................................................................................................................................................... 400.000,00 

34834 -  2.13.1.10.302.2075.1553 (Construir e Equipar Unidades de Saúde) 44905200 (Equipamento e Material Permanente) 

2632.065218 ............................................................................................................................................................................... 542.949,83 

34846  -  2.13.1.10.304.2077.2617 (Manutenção das Ações Serviço Vigilância Sanitária) 44905200 (Equipamento e Material 

Permanente) 1621.025116 .............................................................................................................................................................. 1.500,00 

TOTAL ................................................................................................................................................................................... 2.171.449,83 

 

Art. 2° Os recursos destinados a atender estas despesas serão decorrentes das anulações das seguintes dotações: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

31452  -  2.11.1.12.361.2084.2648 (Gestão das Escolas do Ensino Fundamental) 44905100 (Obras e Instalações) 

155.014200 ................................................................................................................................................................................. 910.400,00 

31560  -  2.11.1.12.365.2084.2650 (Gestão das Escolas do Ensino Infantil) 33903000 (Material de Consumo) 155.014200 ... 189.600,00 

32074  -  2.12.4.08.244.2058.2576 (Provimento de Benefícios Eventuais) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica) 

1500.013300 ................................................................................................................................................................................. 57.000,00 

33058  -  2.19.1.20.608.2080.2629 (Implantação e Manutenção de Horta Comunitária) 33903000 (Material de 

Consumo)1500.010000 ................................................................................................................................................................. 50.000,00 

33776  -  2.13.1.10.305.2077.2616 (Manutenção dos Serviços de Vigilância Epidemiológica) 33903000 (Material de Consumo) 

1621.023202 ................................................................................................................................................................................... 1.500,00 

34127  -  2.17.1.04.122.2051.2553 (Gestão do Órgão) 33909300 (Indenizações e Restituições)1500.010000 ............................ 20.000,00 

34472  -  2.21.1.17.512.2083.1557 (Ampliação e Melhoria no Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário ) 44905100 

(Obras e Instalações) 1753.022100 ............................................................................................................................................. 400.000,00 

34751 -  2.13.1.10.302.2075.1553 (Construir e Equipar Unidades de Saúde) 44905100 (Obras e Instalações) 2632.065218 ... 542.949,83 

TOTAL ................................................................................................................................................................................... 2.171.449,83 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 3 
 

 

Art. 3º Faz parte integrante do presente Decreto o Detalhamento das Alterações Orçamentárias de Acréscimo e Redução para atender 

o SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM (Versão 10.0 2021). 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde 

 

EDMUNDO DINIZ ALVES 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

ANTÔNIO GARCIA MACIEL 

Secretário Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 
Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano - SAAE 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

DETALHAMENTO DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DE ACRÉSCIMO E REDUÇÃO  

SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM  

(Versão 10.0 2021) 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

A 11.1.12.365.2084.2650.44905100.155 .................................................................................................................................... 910.400,00 

R 11.1.12.361.2084.2648.44905100.155 .................................................................................................................................... 910.400,00 

A 11.1.12.365.2084.2650.44905100.155 .................................................................................................................................... 189.600,00 

R 11.1.12.365.2084.2650.33903000.155 .................................................................................................................................... 189.600,00 

 

A 12.4.08.244.2058.2576.33904800.1500 .................................................................................................................................... 57.000,00 

R 12.4.08.244.2058.2576.33903900.1500 .................................................................................................................................... 57.000,00 

 

A 17.1.04.181.2088.2677.33903000.1500 .................................................................................................................................... 20.000,00 

R 17.1.04.122.2051.2553.33909300.1500 .................................................................................................................................... 20.000,00 

 

A 19.1.20.608.2080.2629.33903600.1500 .................................................................................................................................... 50.000,00 

R 19.1.20.608.2080.2629.33903000.1500 .................................................................................................................................... 50.000,00 

 

A 21.1.17.122.2051.2553.33903900.1753 .................................................................................................................................. 400.000,00 

R 21.1.17.512.2083.1557.44905100.1753 .................................................................................................................................. 400.000,00 

 

A 13.1.10.302.2075.1553.44905200.2632 .................................................................................................................................. 542.949,83 

R 13.1.10.302.2075.1553.44905100.2632 .................................................................................................................................. 542.949,83 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 4 
 

 

A 13.1.10.304.2077.2617.44905200.1621 ...................................................................................................................................... 1.500,00 

R 13.1.10.305.2077.2616.33903000.1621 ...................................................................................................................................... 1.500,00 

TOTAL ................................................................................................................................................................................... 2.171.449,83 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

PORTARIA N° 15.499, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 

 

SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO ESPECIAL PARA VERIFICAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DOS 

IMIGRANTES VENEZUELANOS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 14.697, DE 29 

DE JUNHO DE 2022, ALTERADA PELAS PORTARIAS Nº 14.867/2022, Nº 15.035/2023, Nº 15.116/2023 E Nº 15.444/2023.  

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “c” do inciso II, do artigo 103, da 

Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando o Oficio n° 1295/2023–GAB-SMASDH, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 

 

Considerando o Oficio n° 794/2023–SMFAPTCS, da Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Orçamento, 

Tecnologia e Comunicação Social; 

 

Considerando a necessidade de atualização da composição de membros da presente Comissão; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear o Sr. Deivisson Gustavo Viana da Costa, matrícula nº 90.027, representante da Secretaria Municipal de Assistência 

Social e Direitos Humanos, em substituição ao Sr. Higino Lopes Pereira Neto, nomeado pela Portaria nº 14.697, de 29 de junho de 2022. 

 

Art. 2º Os incisos do artigo 2º da Portaria nº 14.697, de 29 de junho de 2022, que “Institui Comissão Especial e nomeia seus membros, 

para verificação e acompanhamento dos imigrantes venezuelanos no Município de Sete Lagoas”, passam a vigorar com as seguintes 

redações: 

 

“Art. 2º (...) 

 

I - Amanda Aparecida Silva de Oliveira – Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 

II - Edvaldo Nonato Martins - Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 

III - Leonardo Gomes Silva – Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 

IV - Rodrigo de Souza Silva – Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura;  

V - Sérgio Andrade de Carvalho Júnior – Comandante da Guarda Civil Municipal; 

VI - Deivisson Gustavo Viana da Costa - Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos;  

VII - Cristiano de Paula Morais - Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo;  

VIII - Gleice Ribeiro Abreu - Conselho Tutelar Setor III; 

IX - Lara Caroline Ferreira Silva – Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte; 

X - Rafael Luiz da Silva – Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.” 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 23 de junho de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 29 de junho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 5 
 

 

PORTARIA N° 15.504, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 

 

TORNA VAGO O CARGO DE MÉDICO VETERINÁRIO. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20/03/1990, e tendo em vista o que determina o artigo 35, inciso III e artigo 38, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar 

nº 192, de 30 de março de 2016, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas; 

 

RESOLVE: 

 

Tornar vago o Cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, ocupado pelo Sr. LUCIANO GONÇALVES FRANÇA, matrícula nº 

5002453, a partir de 17 de junho de 2023, tendo em vista seu falecimento, conforme Certidão de Óbito, que segue anexa e que faz parte 

integrante desta Portaria. 

 

Sete Lagoas, 29 de junho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

PORTARIA Nº 15.505, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 

 

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 de março de 1990, e conforme determina o art. 92, parágrafo 4º da Lei Complementar nº 192, de 30 de março de 2016 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas); 

 

RESOLVE: 

 

Conceder a pedido, Licença Sem Vencimentos, a Servidora, Sra. LUANA DOS SANTOS BASTOS MENDES, matrícula nº 

5016652, Psicólogo, no período de 05/07/2023 a 05/07/2025, data esta na qual a referida servidora retornará ao trabalho, conforme 

Requerimento que segue anexo e que faz parte integrante desta Portaria. 

 

Sete Lagoas, 29 de junho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO  

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social. 

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

PORTARIA Nº 15.513, DE 04 DE JULHO DE 2023. 

 

NOMEIA ASSESSOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 6 
 

 

RESOLVE: 
 

Nomear a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA MARQUES ROCHA, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento 

Amplo de Assessor de Lançamento, Fiscalização e Tributação Imobiliária, na Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, 

Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social, retroagindo tal ato a 20 de junho de 2023. 

 

Sete Lagoas, 04 de julho de 2023. 

     

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

PORTARIA Nº 15.514, DE 04 DE JULHO DE 2023. 

 

EXONERA VICE-DIRETOR II. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990 e de acordo com a Lei Complementar nº 80, de 04 de setembro de 2003; 

 

RESOLVE: 
 

Exonerar a Sra. ÉRICA TATIANE DE PAULA BAVUSO, matrícula n° 26.416, do Cargo de Confiança e de Recrutamento 

Limitado de Vice-Diretor II, de 02 (dois) Turnos, com exercício na Escola Municipal “Joaquim Drumond”, a partir de 1º de agosto de 

2023. 

 

Sete Lagoas, 04 de julho de 2023. 

     

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

 

PORTARIA N° 15.518, DE 04 DE JULHO DE 2023. 

 

EXONERA SECRETÁRIO ESCOLAR II. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990 e de acordo com a Lei Complementar nº 80 de 04 de setembro de 2003; 

 

RESOLVE: 
 

Exonerar o Sr. MAURÍCIO ROQUE DA SILVA, matrícula n° 23.120, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Limitado de 

Secretário Escolar II, com exercício na Escola Municipal “Lucas Rodrigo”, a partir de 10 de julho de 2023. 

 

Sete Lagoas, 04 de julho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 7 
 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

 

PORTARIA N° 15.519, DE 05 DE JULHO DE 2023. 

 

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 de março de 1990; 

 

Considerando o disposto no inciso VII do art. 145 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando o que dispõe o art. 146 da Lei Complementar nº 192, de 30 de março de 2016; 

 

Considerando que a Servidora completou o interstício previsto nos dispositivos legais acima mencionados, conforme 

documentação e Requerimentos arquivados na Pasta Funcional; 

 

RESOLVE: 

 

Conceder à servidora, Sra. VERA LÚCIA DA SILVA BATISTA VALDEVINO, Matrícula nº 20.425, Auxiliar Operacional I, o 

Adicional previsto no artigo 146 da Lei Complementar nº 192, de 30 de março de 2016, no percentual de 20% (vinte por cento) sobre 

a remuneração, a partir de 28 de junho de 2023. 

 

Sete Lagoas, 05 de julho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

PORTARIA Nº 15.523, DE 06 DE JULHO DE 2023. 

 

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 de março de 1990, e conforme determina o art. 92, parágrafo 4º da Lei Complementar nº 192, de 30 de março de 2016 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas); 

 

RESOLVE: 
 

Conceder a pedido, Licença Sem Vencimentos, ao Servidor, Sr. WEMERSON PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 26.034, 

Vigia, no período de 03/07/2023 a 08/01/2024, data esta na qual o referido servidor retornará ao trabalho, conforme Requerimento que 

segue anexo e que faz parte integrante desta Portaria. 

 

Sete Lagoas, 06 de julho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO  

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA  
 

 

PORTARIA SMEEC/SL Nº 374, DE 12 DE JULHO DE 2023. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 8 
 

 

AUTORIZA O CREDENCIAMENTO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO VOLARE KIDS LTDA COMO ENTIDADE 

MANTENEDORA DO “VOLARE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL”. 

 

A Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos 

I, IV e V e do art. 111 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, n° 9.394/1996;  

 

Considerando a Lei n° 7.256 /2006 que cria o Sistema Municipal de Ensino da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, estabelece 

competências e dá outras providencias;   

 

Considerando a Resolução nº 02/2007 do Sistema Municipal de Ensino - Conselho Municipal de Educação; 

 

Considerando a Resolução n° 010/2009 do Sistema Municipal de Ensino - Conselho Municipal de Educação; 

 

Considerando o Parecer nº 88/CEI/CME/SL/MG/2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o Credenciamento do Centro de Educação Volare Kids Ltda., como Entidade Mantenedora do “Volare Centro de 

Educação Infantil”, situada à Rua Brasília, nº 13, Bairro Canaã - Sete Lagoas, MG, Instituição Escolar que mantém a Educação Infantil, 

pelo prazo de 05 (cinco) anos, nos termos da Resolução nº 010/2009 do Sistema Municipal de Ensino - Conselho Municipal de Educação, 

que “Fixa normas para credenciamento, recredenciamento, autorização para funcionamento, mudança ou alteração de entidade 

mantenedora, mudança de denominação, mudança de prédio/endereço, autorização de funcionamento em segundo endereço, 

paralisação/ encerramento das atividades, reinício das atividades, extensão de série/ano, renovação de autorização de funcionamento 

de Instituições de Ensino de Educação Básica do Sistema Municipal de Ensino de Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais”. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

 

PORTARIA SMEEC/SL Nº 375, DE 12 DE JULHO DE 2023. 

 

AUTORIZA O CREDENCIAMENTO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CONVIVER LTDA COMO ENTIDADE 

MANTENEDORA DO “ESPAÇO CONVIVER”. 

 

A Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos 

I, IV e V e do art. 111 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, n° 9.394/1996;  

  

Considerando a Lei n° 7 256 /2006 que cria o Sistema Municipal de Ensino da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, estabelece 

competências e dá outras providencias;  

 

Considerando a Resolução nº 02/2007 do Sistema Municipal de Ensino - Conselho Municipal de Educação; 

 

Considerando a Resolução n° 010/2009 do Sistema Municipal de Ensino - Conselho Municipal de Educação; 

 

Considerando o Parecer nº 89/CEI/CME/SL/MG/2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o Credenciamento do Centro de Educação Infantil Conviver Ltda., como Entidade Mantenedora do “Espaço 

Conviver”, situada à Rua Júlia Lima Pereira, 71 B, Mata Grande, Sete Lagoas, MG, Instituição Escolar que mantém a Educação Infantil: 

Pré-Escolar: 1º e 2º Períodos, Creche: Maternal I, II e III, pelo prazo de 05 (cinco) anos, nos termos da Resolução nº 010/2009 do Sistema 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 9 
 

 

Municipal de Ensino - Conselho Municipal de Educação, que “Fixa normas para credenciamento, recredenciamento, autorização para 

funcionamento, mudança ou alteração de entidade mantenedora, mudança de denominação, mudança de prédio/endereço, autorização 

de funcionamento em segundo endereço, paralisação/encerramento das atividades, reinício das atividades, extensão de série/ano, 

renovação de autorização de funcionamento de Instituições de Ensino de Educação Básica do Sistema Municipal de Ensino de Sete 

Lagoas, Estado de Minas Gerais”. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

 

PORTARIA SMEEC Nº 376, DE 12 DE JULHO DE 2023. 

 

ALTERA PORTARIA PORTARIA/SMEEC Nº 372, DE 23 DE JUNHO DE 2023, QUE ESTABELECE NORMAS PARA 

REALIZAÇÃO EM 2023 DO CADASTRO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ - ESCOLAR E 

LEVANTAMENTO DE DEMANDA PARA CRECHE NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SETE 

LAGOAS/MG. 

 

A Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas/MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

incisos I, IV e V do artigo 111 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o artigo 5º Portaria/SMEEC nº 372, de 23 de junho de 2023 que estabelece normas para realização em 2023 do 

Cadastro Escolar para a Educação Infantil Pré-Escolar e levantamento de demanda para Creche na Rede Pública Municipal de Ensino de 

Sete Lagoas/MG que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 5º A inscrição para o Cadastro Municipal da Educação Infantil - Pré-Escolar 1º e 2º períodos, bem como o levantamento de 

demanda para Creche - berçário, maternal I, II e III para todos os candidatos, incluídos aqueles com deficiência, transtornos globais 

do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação será realizada por meio de formulário eletrônico disponibilizado na internet – 

no sítio eletrônico www.setelagoas.mg.gov.br, a partir de 07 h do dia 01/08/2023, finalizando até 23h 59 min do dia 31/08/2023. 

 

§ 1º Os pais ou responsáveis poderão acessar o sítio eletrônico de qualquer computador ou dispositivo móvel com acesso à internet, 

para cadastrar o candidato. 

 

§ 2º As Unidades Escolares pertencentes à Rede Pública Municipal de Ensino de Sete Lagoas - MG serão postos de suporte aos pais 

que não tiverem acesso à internet. 

 

§ 3º Será obrigatório informar o Cadastro de Pessoa Física - CPF do candidato para realizar o Cadastro Escolar. 

 

§ 4º No caso de nascituro será obrigatório informar o Cadastro de Pessoa Física - CPF da mãe para realizar o Cadastro Escolar.” 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 
 

DIVERSOS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

ERRATA. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 10 
 

 

Na edição nº 2478 deste periódico, publicada no dia 22 de junho de 2023, foi constatado erro material na publicação da Portaria nº 

15.435. Portanto, a fim de se corrigir o erro:  

 

Onde se lê: “Supervisor de Manutenção de Vias”. 

 

Leia-se: “Supervisor de Manutenção do Sistema Viário”. 

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

 

ERRATA. 

 

Na edição nº 2478 deste periódico, publicada no dia 22 de junho de 2023, foi constatado erro material na publicação da Portaria nº 

15.436. Portanto, a fim de se corrigir o erro:  

 

Onde se lê: “Supervisor de Terraplanagem”. 

 

Leia-se: “Supervisor de Terraplanagem e Pavimentação”. 

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

 

ERRATA. 

 

Na edição nº 2478 deste periódico, publicada no dia 22 de junho de 2023, foi constatado erro material na publicação da Portaria nº 

15.437. Portanto, a fim de se corrigir o erro:  

 

Onde se lê: “Supervisor de Manutenção de Vias”. 

 

Leia-se: “Supervisor de Manutenção do Sistema Viário”. 

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 
 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2023. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 150/2023, modalidade Pregão Eletrônico nº 078/2023, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro automotivo, nos termos solicitados Secretaria 

Municipal de Educação, Esportes e Cultura, conforme solicitação de compra nº 105669, torna público aos interessados que ADJUDICA 

o objeto licitado ao licitante proponente GENTE SEGURADORA SA e HOMOLOGA, nos exatos termos da Proposta Comercial, 

devendo a licitante fornecer o objeto nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 11 de julho de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2022. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 104/2021, Pregão Eletrônico nº 041/2021, Registro de 

Preços nº 048/2021, torna público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2022, 

celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa ALEIXO & FERREIRA HIDROJATEAMENTO LTDA. O contrato 

originário, celebrado entre as partes em 14 de fevereiro de 2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em tratamento de 

efluente líquido percolado (chorume) para o Aterro Sanitário do Município de Sete Lagoas, nos termos solicitados pela Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo, será reajustado em 3,7909%, referente ao Índice Geral de Preços 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 11 
 

 

do Mercado - IGP-M, de acordo com o cálculo elaborado pela Superintendência Geral de Contabilidade por meio de Oficio CGM n° 

091/2023. ASSINATURA: 20/06/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretário Municipal de 

Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo: Edmundo Diniz Alves; Contratada: Paulo Guedes Mendes Júnior – 

Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 042/2023, Inexigibilidade nº 011/2023, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 037/2023 - Termo de Permissão de Uso, celebrado 

entre o Município de Sete Lagoas e as empresas CLARO S.A. e SBA TORRES BRASIL LTDA. O Termo objetiva a permissão de 

uso, pela PERMITENTE, à PERMISSIONÁRIA, a título não oneroso e precário, de bem público do imóvel a seguir descrito e 

caracterizado (“Imóvel”): Terreno situado na localidade Fazenda Velha, neste Município, medindo 280,00m² (duzentos e oitenta metros 

quadrados), sendo 14,00m (quatorze metros) de frente e fundos, por 20,00m (vinte metros) de ambos os lados, localizada dentro de uma 

área maior denominada “área comunitária”, medindo 10.000,00m², imóvel esse descrito e caracterizado na matrícula nº 1.917, do 1º 

Oficio de Registro de Imóveis de Sete Lagoas, bem de domínio público, inscrição cadastral n° 05.04.01.005.1085.001, tratando-se de 

bem público que pertence ao domínio sob jurisdição do Município de Sete Lagoas, conforme prescrito nos artigos 98 e 99 do Código 

Civil Brasileiro. PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 20 (vinte) anos, contados a partir da data de assinatura. 

ASSINATURA: 08/05/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretário Municipal de Fazenda, 

Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social: Rafael Olavo de Carvalho; Secretário Municipal de Meio Ambiente, 

Desenvolvimento Econômico e Turismo: Edmundo Diniz Alves; CLARO S.A.: Moniki T Sena F e Fabiana Stefani Pereira - 

Representantes Legais; SBA TORRES BRASIL: Francisco Oliveira - Representante Legal. 

 

 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023. 

  

O Município de Sete Lagoas/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Eletrônico n° 054/2022, 

cujo objeto é o registro preços visando a eventual contratação de empresa, para fornecimento de serviços de nuvem, antivírus, firewall e 

serviços agregados, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e 

Comunicação Social, torna público aos interessados o mérito da peça de impugnação interposta pelas empresas  TITCS 

INFORMÁTICA LTDA e MGDATA TECNOLOGIA LTDA., foram julgadas como parcialmente procedentes, conforme parecer 

anexo aos autos, com a seguinte modificação no edital: Documento nº 07 - Fornecer DECLARAÇÃO de que o DATA CENTER é/ou 

será de propriedade da CONTRATADA no ato da assinatura do contrato. Considerando que, a alteração não irá afetar a formulação das 

propostas, os horários e data do certame, mantém-se inalterado, bem como as demais exigências previstas no edital. Informações: (31) 

3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO – PE Nº 079/2023. 

 

O Município de Sete Lagoas/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Eletrônico nº 079/2023, 

cujo objeto é o registro de preços visando a eventual aquisição de móveis para escritório e cadeiras, nos termos solicitados pela 

Procuradoria Geral do Município, torna público aos interessados que a peça de impugnação interposta, tempestivamente, pela empresa 

SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - ME, restou prejudicada ante a satisfação da omissão alegada, conforme parecer 

anexo aos autos. Desta forma, a sessão pública fica reagendada para acontecer no dia 25/07/2023, às 08h:30m. Informações através do 

portal de licitações eletrônicas da Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas 

para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras: Avenida Getúlio Vargas, 

nº 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações da Licitar Digital: 

https://www.licitardigital.com.br. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

ADÉLIA FIGUEIREDO CARVALHO 

Pregoeira 

 

 

https://www.licitardigital.com.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 12 
 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 124/2023, modalidade Pregão Eletrônico nº 069/2023, cujo 

objeto é a contratação de empresa ou instituição para prestação de serviços técnicos especializados no Acompanhamento e Consultoria 

em todos os Programas Integrados ao Ministério da Educação - MEC, Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE e 

Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle do Ministério da Educação - SIMEC, nos termos solicitados pela Secretaria 

Municipal de Educação, Esportes e Cultura, e, ainda, de acordo com a solicitação de compra nº 105331, torna público aos interessados 

que ADJUDICA o objeto licitado ao licitante proponente LUCIANO NERES RODRIGUES e HOMOLOGA, nos exatos termos da 

Proposta Comercial, devendo a licitante fornecer o objeto nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: 

(31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 11 de julho de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 149/2023, modalidade Pregão Eletrônico nº 077/2023, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos profissionais para mapeamento e registro de inventário 

da oferta turística (INVTUR) do Município, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Econômico e Turismo, conforme solicitação de compra nº 104861, torna público aos interessados que ADJUDICA o objeto licitado ao 

licitante proponente 38.253.721 LAIS CRISTINA FARIA CORDEIRO e HOMOLOGA, nos exatos termos da Proposta Comercial, 

devendo a licitante fornecer o objeto nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 11 de julho de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

DESPACHO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2023. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 119/2023, modalidade Concorrência Pública nº 008/2023, 

cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia especializada para construção de 02 (duas) creches Tipo I – Pró infância, localizadas 

nos Bairros JK e IPORANGA II, no Município de Sete Lagoas/MG, sendo a primeira na Avenida Dalton, nº 187, Bairro JK e a outra na 

Rua Antônio Perez Diegues, nº 120, Bairro IPORANGA II, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e 

Cultura, torna público aos interessados que DESPACHO, nos exatos termos da ATA, que não houve licitantes interessados em participar 

deste certame, sendo o presente processo declarado DESERTO, conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas 12 de julho de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2019. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 051/2019, Pregão Presencial nº 025/2019, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2019, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI. O contrato originário, celebrado entre as partes 

em 09 de julho de 2019, cujo objeto é a prestação dos serviços de agenciamento de passagens aéreas nacionais e internacionais, nos 

termos solicitados pelo Gabinete do Prefeito, terá seu prazo de vigência prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial 

a data de 09/07/2023 e termo final a data de 09/07/2024, bem como fica acrescido ao valor inicial do contrato administrativo a importância 

de R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta reais). ASSINATURA: 03/07/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: 

Duílio de Castro Faria; Secretaria Municipal de Governo: Andreza Patrícia Machado de Oliveira; Contratada: Saulo Guimarães Pedrosa 

- Representante Legal. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 13 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023 - PL Nº 118/2023 – PE Nº 066/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 051/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 118/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 066/2023, celebra junto a empresa AMPLA 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: Preços visa a eventual aquisição de materiais de construção para atender a 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, nas manutenções e reformas dos imóveis de responsabilidade da 

Secretaria, no período de 12 (doze) meses, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. 

Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 67.800,00 (sessenta e sete mil e oitocentos reais). ASSINATURA: 05 de julho de 2023. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Sra. 

Luciene Carvalho Chaves e o Representante Legal da contratada; Afrânio Geraldo de Oliveira.  

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023 - PL Nº 118/2023 – PE Nº 066/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 051/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 118/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 066/2023, celebra junto a empresa CASTRO 

ARANTES QUIMICA INDUSTRIAL LTDA. OBJETO: Preços, visa a eventual aquisição de materiais de construção para atender a 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos nas manutenções e reformas dos imóveis de responsabilidade da 

Secretaria, no período de 12 (doze) meses, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. 

Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 14.744,00 (quatorze mil, setecentos e quarenta e quatro reais). ASSINATURA: 05 de julho de 

2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, 

Sra. Luciene Carvalho Chaves e o Representante Legal da contratada; Deyvid Castro Arantes.  

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023 - PL Nº 118/2023 – PE Nº 066/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 051/2023, derivado do Processo 

Licitatório n° 118/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 066/2023, celebra junto a empresa CRIATIVA SOLUÇÕES 

PARA CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: Preços visa a eventual aquisição de materiais de construção para atender a Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos nas manutenções e reformas dos imóveis de responsabilidade da Secretaria, no 

período de 12 (doze) meses, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. Vigência: 12 

(doze) meses. Valor: R$ 94.886,60 (noventa e quatro mil, oitocentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos). ASSINATURA: 05 

de julho de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Assistência Social e 

Direitos Humanos, Sra. Luciene Carvalho Chaves e o Representante Legal da contratada; Giovanni Carvalho Bispo dos Santos.  

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023 - PL Nº 118/2023 – PE Nº 066/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 051/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 118/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 066/2023, celebra junto a empresa ENÉAS MENDES 

RIBEIRO - ME. OBJETO: Preços visa a eventual aquisição de materiais de construção para atender a Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Direitos Humanos nas manutenções e reformas dos imóveis de responsabilidade da Secretaria, no período de 12 

(doze) meses, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. Vigência: 12 (doze) meses. 

Valor: R$ 36.470,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e setenta reais). ASSINATURA: 05 de julho de 2023. ASSINANTES: Município 

de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Sra. Luciene Carvalho Chaves 

e o Representante Legal da contratada; Enéas Mendes Ribeiro.  

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023 - PL Nº 118/2023 – PE Nº 066/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 051/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 118/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 066/2023, celebra junto a empresa MEGA 

COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. OBJETO: Preços visa a eventual aquisição de materiais de construção para 

atender a Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos nas manutenções e reformas dos imóveis de responsabilidade 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 14 
 

 

da Secretaria, no período de 12 (doze) meses, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. 

Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 6.929,00 (seis mil, novecentos e vinte e nove reais). ASSINATURA: 05 de julho de 2023. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Sra. 

Luciene Carvalho Chaves e o Representante Legal da contratada; Milton dos Santos Silva.  

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2023 - PL Nº 110/2023 – PE Nº 061/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 046/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 110/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 061/2023, celebra junto a empresa GAÚCHA 

COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA. OBJETO: visa a eventual aquisição de colchões, nos termos solicitados pela Secretaria 

Municipal de Educação, Esportes e Cultura. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 15.840,00 (quinze mil, oitocentos e quarenta reais). 

ASSINATURA: 27 de junho de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura Sra. Roselene Alves Teixeira; e o Representante Legal da contratada; Sr. Bruno Rafael Gomes Klein.  

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2023 - PL Nº 110/2023 – PE Nº 061/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 046/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 110/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 061/2023, celebra junto a empresa I.S LICITAÇÕES 

LTDA. OBJETO: visa a eventual aquisição de colchões, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e 

Cultura. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 306.950,00 (trezentos e seis mil, novecentos e cinquenta reais). ASSINATURA: 27 de 

junho de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

Sra. Roselene Alves Teixeira; e o Representante Legal da contratada; Sra.  Isabel Ferreira Dias de Matos.  

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2023 - PL Nº 110/2023 – PE Nº 061/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 046/2023, derivado do Processo 

Licitatório n° 110/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 061/2023, celebra junto a empresa JOÃO CARLOS LOPES 

OKUYAMA – ME. OBJETO: visa a eventual aquisição de colchões nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes e Cultura. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura Sra. Roselene 

Alves Teixeira; e o Representante Legal da contratada; Sr. João Carlos Lopes Okuyama. 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2023 - PL Nº 110/2023 – PE Nº 061/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 046/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 110/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 061/2023, celebra junto a empresa START 

COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA. OBJETO: visa a eventual aquisição de colchões nos termos solicitados pela 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 11.764,00 (onze mil, setecentos e sessenta 

e quatro reais) ASSINATURA: 27 de junho de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária 

Municipal de Educação, Esportes e Cultura Sra. Roselene Alves Teixeira; e o Representante Legal da contratada; Sra. Maria Suzana 

Feltes.  

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 

 

AUTORIZAÇÃO DE COMERCIALIZAÇÃO. 

 

A Superintendência de Vigilância Sanitária de Sete Lagoas – MG, autoriza ao estabelecimento FARMÁCIA HAYEK LTDA., 

situada na Av. Antônio Olinto, nº 373 – Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ nº 47.872.074/0001-81, a comercializar Retinóicos de 

uso sistêmico (C2), em atendimento ao disposto no artigo 28 da Portaria SVS/MS nº 344/98, no caput e parágrafo único do artigo 124 

da Instrução Normativa da Portaria SVS/MS nº 344/98 aprovada pela Portaria SVS/MS nº 06/99. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 15 
 

 

Sete Lagoas/MG, 03 de julho de 2023. 

 

HEMI ÁLICA DUARTE LIMA COSTA 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS Sete Lagoas/MG 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE COMERCIALIZAÇÃO. 

 

A Superintendência de Vigilância Sanitária de Sete Lagoas – MG, autoriza ao estabelecimento DROGARIA SUL AMERICANA 

LTDA., situada na Rua Lassance Cunha, nº 130, Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ nº 24.999.872/0001-73, a comercializar 

Retinóicos de uso sistêmico (C2), em atendimento ao disposto no artigo 28 da Portaria SVS/MS nº 344/98, no caput e parágrafo único 

do artigo 124 da Instrução Normativa da Portaria SVS/MS nº 344/98 aprovada pela Portaria SVS/MS nº 06/99. 

 

Sete Lagoas/MG, 07 de julho de 2023. 

 

HEMI ÁLICA DUARTE LIMA COSTA 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS Sete Lagoas/MG 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 033/2023. NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO – NIC. 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/1997, e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas 

de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos abaixo 

relacionados, das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação, para a 

facultativa interposição da Defesa da Autuação ou solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência por Escrito, observado os termos 

da Resolução do CONTRAN nº 918/2022.  

 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para 

fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 (trinta)dias, a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena 

de ser considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal n° 9.503/1997 

(Código de Trânsito Brasileiro). 

 

Os formulários para Defesa da Autuação e Identificação do Condutor Infrator podem ser solicitados na SELTRANS ou através do e-

mail. Os processos deverão ser entregues PESSOALMENTE ou VIA CORREIO (de preferência mediante Aviso de Recebimento) na 

Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas 

- MG, no horário de 8h às 16h. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

DGY4445 E202003536 13/04/2023 500-20 260,32 

FTO6059 E202003477 13/04/2023 500-20 260,32 

FTO6059 E202003478 13/04/2023 500-20 260,32 

GZO8719 E202003511 13/04/2023 500-20 260,32 

DJC8B39 E202003806 17/04/2023 500-20 260,32 

HLM5731 E202003701 17/04/2023 500-20 586,94 

ORH7815 E202003739 17/04/2023 500-20 586,94 

QUF3002 E202003752 17/04/2023 500-20 260,32 

RFH1C28 E202003767 17/04/2023 500-20 260,32 

FQK5276 E202003819 17/04/2023 500-20 390,46 

PUZ9365 E202003842 17/04/2023 500-20 390,46 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 16 
 

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 069/2023. NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO. 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº 9.503/1997, e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas 

de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos abaixo 

relacionados, das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação, para a 

facultativa interposição da Defesa da Autuação ou solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência por Escrito, observado os termos 

da Resolução do CONTRAN nº 918/2022.  

 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para 

fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena 

de ser considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal n° 9.503/1997 

(Código de Trânsito Brasileiro). 

 

Os formulários para Defesa da Autuação e Identificação do Condutor Infrator podem ser solicitados na SELTRANS ou através do e-

mail. Os processos deverão ser entregues PESSOALMENTE ou VIA CORREIO (de preferência mediante Aviso de Recebimento) na 

Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas 

- MG, no horário de 8h às 16h. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

DNI5714 E300030788 04/06/2023 745-50 

RUG2D75 E300030944 04/06/2023 745-50 

PWB8H09 E300030932 04/06/2023 745-50 

GVH4G58 E300031019 05/06/2023 745-50 

KNU6G81 E300031057 05/06/2023 605-03 

GVW3H90 E300031153 06/06/2023 745-50 

GVH4G58 E300031136 06/06/2023 745-50 

GVH4G58 E300031139 06/06/2023 745-50 

HCN5712 E300031158 06/06/2023 605-03 

RTM7H57 E300031088 06/06/2023 746-30 

SHO7H41 E300031202 07/06/2023 746-30 

QUQ7F16 E300031246 07/06/2023 605-03 

HLA9813 E300031239 07/06/2023 745-50 

PVX4485 E300031285 07/06/2023 605-03 

KND0E17 E300031417 08/06/2023 745-50 

PXB0B63 E300031392 08/06/2023 745-50 

PWE3D43 E300031394 08/06/2023 745-50 

HIA5955 E300031338 08/06/2023 745-50 

QPM1B45 E300031467 08/06/2023 567-32 

OMC3499 E300031436 08/06/2023 745-50 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 17 
 

 

QQC5F06 E300031414 08/06/2023 745-50 

GSB5843 E300031609 09/06/2023 745-50 

GVH4G58 E300031620 09/06/2023 745-50 

OXX1G19 E300031574 09/06/2023 746-30 

SHC1A38 E300031621 09/06/2023 745-50 

QMX0I76 E300031553 09/06/2023 745-50 

PVX4485 AG03835109 14/06/2023 653-00 

PVX4485 AG03835110 14/06/2023 763-32 

OQX8J86 AG07253441 14/06/2023 554-12 

PVX4485 AG03835111 14/06/2023 653-00 

HIA5925 AG07253893 15/06/2023 554-12 

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 181/2023. NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO. 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº 9.503/1997 e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas 

de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo 

relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo especificados. Fica estabelecido 

prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme 

normatizações do CTB - Código de Trânsito Brasileiro e CONTRAN - Conselho Nacional de Trânsito. O recurso por ventura interposto 

deverá ser entregue PESSOALMENTE ou VIA CORREIOS (de preferência mediante aviso de recebimento): na Secretaria Adjunta de 

Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, no horário de 

8h às 16h. 

 

Para a obtenção de 20% (vinte por cento) de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 (trinta) dias a partir da data de publicação 

do presente Edital (artigo 284 da Lei Federal n° 9.503/1997). 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

HLA7688 AG03831867 20/09/2022 554-12 195,23 

GXO3J76 E300011968 24/02/2023 605-03 293,47 

GXO3J76 E300012414 28/02/2023 745-50 130,16 

PHQ1H77 E300012435 28/02/2023 745-50 130,16 

DKX0260 E300013254 01/03/2023 745-50 130,16 

QMU1F15 E300013248 01/03/2023 745-50 130,16 

QXB7858 E300012862 01/03/2023 746-30 195,23 

RMI3J59 E300013205 01/03/2023 745-50 130,16 

HFI9582 E300012886 01/03/2023 746-30 195,23 

HFI6H84 E300013259 01/03/2023 745-50 130,16 

RMW9G15 E300013364 02/03/2023 605-03 293,47 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 18 
 

 

OMF8I70 E300013345 02/03/2023 745-50 130,16 

RFA4B54 E300013322 02/03/2023 745-50 130,16 

RTC6G71 E300013450 02/03/2023 567-32 130,16 

RED3C12 E300013463 02/03/2023 745-50 130,16 

PVO1688 E300013349 02/03/2023 745-50 130,16 

GVR1396 E300013327 02/03/2023 745-50 130,16 

GVR1396 E300013329 02/03/2023 745-50 130,16 

HNF9J17 E300013411 02/03/2023 745-50 130,16 

RFM1J31 E300013313 02/03/2023 605-03 293,47 

HNY5128 E300013484 03/03/2023 746-30 195,23 

GTK7810 E300013502 03/03/2023 745-50 130,16 

HCD1844 E300013582 03/03/2023 745-50 130,16 

QOV5J24 E300013485 03/03/2023 746-30 195,23 

AYY9H60 E300013595 03/03/2023 745-50 130,16 

AYY9H60 E300013481 03/03/2023 746-30 195,23 

RVT3B79 E300013691 03/03/2023 605-03 293,47 

GVH4G58 E300013621 03/03/2023 745-50 130,16 

ORA8G57 E300013567 03/03/2023 745-50 130,16 

PAW3F33 E300013530 03/03/2023 745-50 130,16 

PAW3F33 E300013835 04/03/2023 746-30 195,23 

PYM2712 E300013984 04/03/2023 605-03 293,47 

HCD2554 E300013897 04/03/2023 746-30 195,23 

HIB7420 E300013816 04/03/2023 745-50 130,16 

HMI8J69 E300013929 04/03/2023 745-50 130,16 

PVN4021 E300013825 04/03/2023 745-50 130,16 

OMF1F99 E300014292 05/03/2023 605-03 293,47 

RUQ3G89 E300014123 05/03/2023 745-50 130,16 

QOI3224 E300014266 05/03/2023 745-50 130,16 

HCD2554 E300014133 05/03/2023 745-50 130,16 

RTB8G64 E300014404 06/03/2023 745-50 130,16 

OQN8146 E300014392 06/03/2023 745-50 130,16 

GVH4658 E300014473 06/03/2023 745-50 130,16 

GVH4G58 E300014491 06/03/2023 745-50 130,16 

GEC7E78 E300014451 06/03/2023 746-30 195,23 

HID0A29 E300014380 06/03/2023 605-03 293,47 

HJH4674 E300014839 07/03/2023 745-50 130,16 

HDM0823 E300014833 07/03/2023 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 19 
 

 

GVH4G58 E300014834 07/03/2023 745-50 130,16 

AYY9H60 E300014714 07/03/2023 745-50 130,16 

GVH4G58 E300014849 07/03/2023 745-50 130,16 

HIK4902 E300014809 07/03/2023 745-50 130,16 

OWY5G56 E300014812 07/03/2023 746-30 195,23 

GKX7E19 E300014818 07/03/2023 745-50 130,16 

BDU5D49 E300014869 07/03/2023 746-30 195,23 

PXC9818 E300014569 07/03/2023 567-32 130,16 

GZO4C10 AG03846795 08/03/2023 554-12 195,23 

HID0A29 AG03836569 08/03/2023 762-51 293,47 

AYY9H60 AG03846879 10/03/2023 554-12 195,23 

PWA8701 AG03846647 10/03/2023 554-12 195,23 

HEQ4202 AG03846936 14/03/2023 554-12 195,23 

GZW2G59 AG03846738 14/03/2023 554-12 195,23 

HEQ4202 AG03846729 15/03/2023 554-12 195,23 

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 027/2023. DEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

DEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

OQF8095 01/02/2023 11/12/2016 101876 AG00288123 DEFERIDO 

JRU9382 03/02/2023 23/06/2018 124561 AG00189670 DEFERIDO 

QOQ8481 01/02/2023 12/03/2019 128982 E002286042 DEFERIDO 

OPG4425 08/02/2023 06/08/2021 149800 AG03822079 DEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas/MG, 06 de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 028/2023. INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 20 
 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

HSD1017 03/02/2023 12/05/2020 149709 AG03807800 INDEFERIDO 

AIV2248 02/02/2023 08/09/2020 149513 AG03811644 INDEFERIDO 

PWW5043 07/02/2023 11/09/2020 149690 AG03811747 INDEFERIDO 

OMB2338 08/02/2023 09/10/2020 149843 AG03813288 INDEFERIDO 

PWY0547 08/02/2023 15/10/2020 149784 AG03813365 INDEFERIDO 

HPR7998 02/02/2023 09/11/2020 149462 AG03813764 INDEFERIDO 

JGH0932 06/02/2023 23/11/2020 149623 AG03814276 INDEFERIDO 

OLR0531 03/02/2023 20/11/2020 149776 AG03813896 INDEFERIDO 

QPH0902 01/02/2023 28/12/2020 149420 AG03815282 INDEFERIDO 

PYI9766 07/02/2023 07/01/2021 149717 AG03816167 INDEFERIDO 

QOR3877 02/02/2023 26/11/2020 149530 AG03814398 INDEFERIDO 

QOR3877 03/02/2023 01/12/2020 149548 AG03814530 INDEFERIDO 

NYS6291 03/02/2023 11/12/2020 149768 AG03814696 INDEFERIDO 

EES6727 03/02/2023 16/12/2020 149580 AG03814855 INDEFERIDO 

PVG8806 06/02/2023 28/01/2021 149666 AG03817135 INDEFERIDO 

HOH7456 08/02/2023 30/01/2021 149792 AG03817214 INDEFERIDO 

QPH0902 01/02/2023 02/02/2021 149438 AG03817292 INDEFERIDO 

HLQ3676 08/02/2023 15/02/2021 149851 AG03818137 INDEFERIDO 

PZS6215 02/02/2023 08/01/2021 149489 AG03816173 INDEFERIDO 

CWN9472 02/02/2023 15/02/2021 149497 AG03818139 INDEFERIDO 

EES6727 06/02/2023 18/01/2021 149599 AG03816425 INDEFERIDO 

HLN2718 08/02/2023 12/02/2021 149819 AG03818365 INDEFERIDO 

GRZ2489 01/02/2023 18/02/2021 149454 AG03818712 INDEFERIDO 

QUW9143 01/02/2023 08/02/2021 149403 AG03817878 INDEFERIDO 

QUW9143 01/02/2023 11/02/2021 149411 AG03818049 INDEFERIDO 

DIX7658 08/02/2023 01/03/2021 149835 AG03818909 INDEFERIDO 

ORC6138 02/02/2023 02/03/2021 149470 AG03818499 INDEFERIDO 

PZX1837 08/02/2023 18/02/2021 149827 AG03818699 INDEFERIDO 

GRZ2489 06/02/2023 05/05/2021 149615 AG03818964 INDEFERIDO 

QOT3862 01/02/2023 24/05/2021 149446 AG03819917 INDEFERIDO 

FCU9399 06/02/2023 24/05/2021 149658 AG03819914 INDEFERIDO 

RFC6J89 02/02/2023 24/05/2021 149521 AG03819896 INDEFERIDO 

QNR2579 06/02/2023 02/06/2021 149640 AG03820145 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 21 
 

 

GSO1675 06/02/2023 20/05/2021 149607 AG03819850 INDEFERIDO 

HLA4207 07/02/2023 28/06/2021 149750 AG03821052 INDEFERIDO 

OPF7935 07/02/2023 18/06/2021 149741 AG03820598 INDEFERIDO 

OPF7935 07/02/2023 25/06/2021 149733 AG03820831 INDEFERIDO 

QOD3155 03/02/2023 01/07/2021 149572 AG03821176 INDEFERIDO 

HAA4200 07/02/2023 30/11/2020 149674 AG03814475 INDEFERIDO 

HLA3310 02/02/2023 09/02/2021 149505 AG03817941 INDEFERIDO 

OQC1550 07/02/2023 06/05/2021 149682 AG03819017 INDEFERIDO 

HGJ6110 03/02/2023 19/05/2021 149556 AG03819800 INDEFERIDO 

NVS6210 06/02/2023 19/05/2021 149631 AG03819809 INDEFERIDO 

GSW7960 07/02/2023 01/06/2021 149725 AG03820109 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas/MG, 02 de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 029/2023. INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

PXC5839 09/02/2023 02/12/2020 149902 AG03814554 INDEFERIDO 

MQA0222 09/02/2023 04/02/2021 149860 AG03817782 INDEFERIDO 

HMY0309 09/02/2023 23/02/2021 149878 AG03818809 INDEFERIDO 

KHI7E46 09/02/2023 29/07/2021 149910 AG03821044 INDEFERIDO 

PXY7128 09/02/2023 30/07/2021 149929 AG03821748 INDEFERIDO 

GXP7571 09/02/2023 06/08/2021 149886 AG03822092 INDEFERIDO 

GWO7F25 09/02/2023 06/08/2021 149894 AG03822082 INDEFERIDO 

OLZ9550 09/02/2023 23/01/2021 149937 AG03816541 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas/MG, 06 de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 030/2023. DEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 22 
 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

DEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

OLR4478 10/02/2023 18/02/2021 149961 AG03818394 DEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas/MG, 06 de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 031/2023. INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

QXE5268 10/02/2023 06/04/2020 JF-62/2022 E002551450 INDEFERIDO 

PYP5781 10/02/2023 17/02/2021 149945 AG03818686 INDEFERIDO 

AKW0678 10/02/2023 01/06/2021 149953 AG03820113 INDEFERIDO 

QXD7980 10/02/2023 07/06/2020 JF-64/2022 B018978081 INDEFERIDO 

HMD3353 10/02/2023 20/08/2021 149970 AG03822403 INDEFERIDO 

QXB3992 10/02/2023 20/09/2021 149996 AG03823504 INDEFERIDO 

HEQ9779 10/02/2023 21/09/2021 149988 AG03823330 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas/MG, 06 de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 032/2023. DEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

DEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

GSZ2337 13/02/2023 26/10/2020 150079 AG03813495 DEFERIDO 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 23 
 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas/MG, 06 de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 035/2023. INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

OQQ7042 14/02/2023 04/03/2020 JF-65/2022 AG03807210 INDEFERIDO 

PWT3734 14/02/2023 07/06/2020 JF-63/2022 AG00266780 INDEFERIDO 

PXC3086 14/02/2023 31/07/2020 151612 AG02696319 INDEFERIDO 

PYD7644 14/02/2023 19/01/2021 150060 AG03816463 INDEFERIDO 

PXC9818 14/02/2023 28/01/2021 150028 AG03817124 INDEFERIDO 

GUP2703 14/02/2023 13/05/2021 150044 AG03819722 INDEFERIDO 

GUP2703 14/02/2023 24/09/2021 150036 AG03823639 INDEFERIDO 

PWR6120 14/02/2023 27/10/2020 150052 AG03813537 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas/MG, 14 de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 036/2023. INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

GOR6542 15/02/2023 29/09/2019 140195 E002445267 INDEFERIDO 

PUN0182 15/02/2023 30/03/2020 151207 B018844431 INDEFERIDO 

QWZ1987 15/02/2023 16/05/2020 150578 E002572526 INDEFERIDO 

QPS1951 15/02/2023 02/06/2020 150610 E002581018 INDEFERIDO 

QQD0607 15/02/2023 04/06/2020 150645 E002582283 INDEFERIDO 

EBU4596 15/02/2023 18/07/2020 150670 E002610564 INDEFERIDO 

QPW4504 15/02/2023 27/09/2020 JF-12/2022 E002652870 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 24 
 

 

HBG2660 15/02/2023 09/05/2020 150594 E002568753 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas/MG, 15 de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 037/2023. DEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

DEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

OQS9343 16/02/2023 12/03/2020 151258 B018807581 DEFERIDO 

OQS9343 16/02/2023 13/03/2020 151309 E002538162 DEFERIDO 

OQS9343 16/02/2023 23/03/2020 151317 B018831561 DEFERIDO 

OQS9343 16/02/2023 27/03/2020 151325 E002546192 DEFERIDO 

PXA7897 16/02/2023 15/06/2020 151240 E002590192 DEFERIDO 

OQS9343 16/02/2023 20/07/2020 151333 E002611884 DEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas/MG, 16 de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 038/2023. INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

GMU0201 16/02/2023 13/04/2020 150213 B018865881 INDEFERIDO 

OPB6223 16/02/2023 24/07/2020 150315 E002614568 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 16 de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 25 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 039/2023. INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

ORA2602 18/01/2022 06/06/2020 147332 AG02695961 INDEFERIDO 

HAO2963 20/01/2022 29/05/2020 148385 E002579050 INDEFERIDO 

HGX5228 18/01/2022 18/06/2020 147756 AG00197553 INDEFERIDO 

QOJ2474 19/01/2022 20/06/2020 147375 AM00866145 INDEFERIDO 

HCD0243 20/01/2022 29/05/2020 148173 AG02695619 INDEFERIDO 

HDX2639 19/01/2022 19/06/2020 146601 AG02695866 INDEFERIDO 

QXV8B59 20/01/2022 13/06/2020 148444 E002594427 INDEFERIDO 

IYO5J67 19/01/2022 22/05/2020 148460 E002575628 INDEFERIDO 

EME4655 19/01/2022 15/05/2020 146940 AG02695517 INDEFERIDO 

HAO2963 20/01/2022 08/06/2020 148342 E002584252 INDEFERIDO 

LQM0084 20/01/2022 05/07/2020 148004 AG02695987 INDEFERIDO 

JGD0597 18/01/2022 06/06/2020 147764 AG02695827 INDEFERIDO 

PYK0385 18/01/2022 07/06/2020 147273 AG00266774 INDEFERIDO 

HDF3835 20/01/2022 21/06/2020 148503 AG00266939 INDEFERIDO 

OPS7690 19/01/2022 28/10/2019 148487 E002471227 INDEFERIDO 

OPS7690 19/01/2022 04/11/2019 148495 E002478179 INDEFERIDO 

OMH7660 18/01/2022 24/11/2019 147933 AG00197290 INDEFERIDO 

GSI7220 19/01/2022 20/11/2019 146848 AG00262028 INDEFERIDO 

NYE3740 19/01/2022 09/03/2020 148071 E002534598 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 24 de janeiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 040/2023. INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

QPS1484 17/02/2023 16/08/2020 150221 E002634269 INDEFERIDO 

PWS3299 17/02/2023 20/08/2020 150500 E002635226 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 26 
 

 

PWW1028 17/02/2023 22/08/2020 151282 E002637184 INDEFERIDO 

DRQ7D76 17/02/2023 08/09/2020 150264 E002640242 INDEFERIDO 

OLP3621 17/02/2023 11/08/2020 151156 E002629594 INDEFERIDO 

HLA8972 17/02/2023 27/09/2020 150366 B019181911 INDEFERIDO 

PZE3269 17/02/2023 26/09/2020 150390 E002653816 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas/MG, 17 de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 041/2023. INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

HBR2519 20/02/2023 27/10/2016 115875 E001262393 INDEFERIDO 

HCC8111 20/02/2023 26/05/2020 150629 E002578048 INDEFERIDO 

OXG1I48 20/02/2023 09/09/2020 150433 E002641892 INDEFERIDO 

OXG1I48 20/02/2023 15/09/2020 150425 E002645698 INDEFERIDO 

GUG0895 20/02/2023 14/09/2020 150307 AM01506944 INDEFERIDO 

HFN8240 20/02/2023 20/09/2020 150299 AG03809798 INDEFERIDO 

QPM4210 20/02/2023 21/09/2020 150653 AG03810257 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 20 de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 
 

REGULARIZAÇÃO FUNIDÁRIA 
 

 

EXTRATO. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – A Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, através do Programa Municipal 

de Regularização Fundiária, informa aos interessados, que analisou o processo de Interesse Específico (REURB-E) do Condomínio das 

Laranjeiras, e concluiu que existem pendências técnicas e documentais, sendo assim, foi entregue Relatório de Pendências ao 

responsável pela REURB Nº 002/2020, no dia 21/06/2023, para que sejam realizadas as devidas adequações. 

 

JONAS FELISBERTO DIAS 
Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária e Superintendente do Programa Municipal de Regularização Fundiária 

 

 
 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 27 
 

 

 

PROCON  
 

 

TRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 289/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 24.134/2023 

Fornecedor/Reclamado: VÂNIA MARIA GOMES 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 290/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 24.150/2023 

Fornecedor/Reclamado: WALDÊNIA ALVES MINGOTE 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327 de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 291/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 24.153/2023 

Fornecedor/Reclamado: WALDERI GONÇALVES DA SILVA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 292/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 24.184/2023 

Fornecedor/Reclamado: WANDERLEY PACHECO 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se suspensa junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023.  

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 28 
 

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 293/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 24.187/2023 

Fornecedor/Reclamado: WILSON TOMAZ - ME 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 294/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 24.190/2023 

Fornecedor/Reclamado: WITER PEREIRA BORGES - ME 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. – CT. Nº 34/2023 - Contratante: SAAE – Contratada: MGDATA TECNOLOGIA LTDA. Objeto: 

contratação da empresa acima qualificada para a prestação de serviços de locação de 130 (cento e trinta) microcomputadores, novos e de 

primeiro uso, com softwares e estabilizadores, incluindo instalação, configuração, garantia e assistência técnica com técnico residente. 

Vigência: 10/07/2023 a 10/07/2024. Valor total: R$ 279.489,60. Dotação: 33.90.40.01 / Ficha: 34.147-A. 

 

Sete Lagoas/MG, 10 de julho de 2023 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR  

Diretor Presidente 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

SAAE / SETE LAGOAS – MG – CT. Nº 33/2023 – Contratante: SAAE – Contratada: CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE 

SETE LAGOAS – Objeto: Contratação da FECONEX – Feira da Associação Comercial, Industrial e a Câmara de Dirigentes Lojistas de 

Sete Lagoas/MG, com a finalidade de apresentar à população e aos usuários em geral sua capacidade técnica e operacional da autarquia, 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 12 de julho de 2023  Número 2492 
     

 

Página 29 
 

 

conforme DID nº 513/2023 e parecer técnico anexo aos autos. Vigência: 10/07/2023 a 30/09/2023. Valor total: R$ 45.000,00. 33.90.39.68 

– Ficha: 34.116-J. 
 

Sete Lagoas/MG, 10 de julho de 2023 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 
 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023.  

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico nº 02/2023. Em cumprimento ao § 2º do 

artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 026/2023. Objeto: Registro de preços para locação 

horas efetivamente trabalhadas de escavadeira hidráulica, mínima de 24 Ton., com operador e óleo diesel, conforme especificações anexo 

ao processo. Contratada: Empreiteira e Transportes Lopes Ltda. - CNPJ: 04.742.628/0001-13 - Lote:01 – Valor total: R$ 1.140.000,00 

(um milhão, cento e quarenta mil reais) - Vigência: 10/07/2023 a 10/07/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 10 de julho 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

EXTRATO. 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 24/DISPENSA/2023. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO COMANDO DO ART., PARÁGRAFO 

ÚNICO DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 2021, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO SEGUINTE 

INSTRUMENTO: 
 

1) Contrato Administrativo nº 24/2023 – Contratado: Accessus Avaliações de Bens e Imóveis Ltda – Objeto: Contratação de Perito 

avaliador de imóvel situado na Rua Sebastião Mascarenhas, nº 151, esquina com a Rua Domingos L’ Ouverture, no bairro São Geraldo, 

em Sete Lagoas, abrangendo o terreno e as benfeitorias - Valor Total: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais) – Origem: Processo 

Licitatório n° 13/2023 na modalidade Dispensa Eletrônica de Licitação nº 03/2023 – Data: 06/07/2023 - Assinantes: Caio Lucius Valace 

de Oliveira Silva - Presidente do Poder Legislativo e Roselene Pereira Gonçalves – Representante Legal. 

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023. 

 

VICTÓRIA MARIA RIBEIRO CARVALHO 

Assistente de Licitações e Contratos 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 
 


		2023-07-12T17:25:01-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




